
DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 28-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  121   Del  28-06-18 
 

Oggetto: SISMA  2016  -  SOSTEGNO  ALLE ASSOCIAZIONI  SENZA 

SCOPO  DI  LUCRO  (PROMOZIONE TURISTICA -ATTIVITA' 

ASSISTENZIALI  E SANITARIE )  DEL COMUNE DI ACQUA= 

SANTA TERME - 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 14:04, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 28-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 - 26.10.2016 e 

30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 

comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati dichiarati 

parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato per giorni 

180 dalla data del presente predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

sismico del 24/08/2016 e successivi degli eccezionali eventi sismici che ha interessato il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad ulteriore 

estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza; 

 

Ricordato che lo stato di emergenza è stato prorogato sino al 27 agosto 2018; 

 

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

 

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Legge 189/2016; 

 

Visto il Decreto Legge 205/2016; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 180 del 05/12/2017 con la quale si è stabilito: 

 

<< di sostenere le Associazioni acquasantane procedendo all’erogazione di un contributo a fondo 

perduto dell’importo di € 10.000,00 nell’intento di incentivare  il loro percorso sociale – aggregativo sul 

territorio volto a lenire i traumi psichici post terremoto di giovani  e meno giovani,  condizioni 

indispensabile per il ripristino delle condizioni normali di vita; 

 

- di fornire i gli indirizzi di massima al Servizio competente in ordine alla successiva emanazione del 

bando a beneficio delle Associazioni culturali e sportive>> 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 28-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Considerato che la crisi sismica ha avuto un notevole impatto anche sulle Associazioni senza scopo di 

lucro (di promozione turistica e con finalità assistenziali e sanitarie) operanti sul territorio, pregiudicando 

la loro operatività e conseguentemente, in considerazione della  mancanza delle loro sedi,  crollate o  

dichiarate inagibili oltre alla mancanza di fondi necessari  per l’acquisto di mobili, strumenti e materiale 

vario  in quanto gran parte dei beni posseduti irrecuperabili perché finiti sotto le macerie; 

 

Ravvisata l’esigenza  di sostenere finanziariamente le  Associazioni del territorio che  pur in  grandi 

difficoltà sia economiche che  operative dovute alla crisi sismica hanno continuato le loro specifiche 

attività  sociali  nel campo  della promozione turistica e nel campo assistenziale e sanitario,  agevolando il 

ritorno della popolazione,  tutelando  il contesto sociale  preesistente, condizione indispensabile per il 

ripristino delle auspicate condizioni normali di vita, alleviando la psicosi post sisma di tanti giovani e 

delle loro famiglie; 

Ritenuto che le finalità di cui sopra possano essere perseguite, oltre che con le diverse attività già 

intraprese dall’Amministrazione, con un contributo a fondo perduto da destinare specificatamente alle 

Associazioni   che abbiano i requisiti di seguito specificati e che risultino tuttora operanti sul territorio; 

 

Evidenziato come tale intervento economico sia da considerare unicamente un sostegno pensato quale 

incentivo a migliorare l’aspetto sociale – aggregativo delle predette Associazioni senza scopo di lucro,  

che hanno rivitalizzato il territorio con le loro iniziative post terremoto;  

 

Dato atto che per tali finalità, ritenute preminenti e qualificanti per il sostegno alle Associazioni operanti 

sul territorio , destinare l’importo massimo di € 10.000,00, di cui euro 7.500,00 per le associazioni aventi 

finalità di promozione turistica e euro 2.500,00 per le Associazioni aventi finalità di carattere 

assistenziale e sanitario,  imputabile al capitolo 1739/18 del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Ravvisata la necessità di fornire al Servizio preposto gli indirizzi da seguire per l’erogazione del 

contributo a fondo perduto in questione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente; 

 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di sostenere le Associazioni acquasantane procedendo all’erogazione di contributi a fondo perduto 

dell’importo complessivo di euro di € 10.000,00 (di cui  di cui euro 7.500,00 per le associazioni aventi 

finalità di promozione turistica e euro 2.500,00 per le Associazioni aventi finalità di carattere 

assistenziale e sanitario) nell’intento di incentivare  il loro percorso sociale – aggregativo sul territorio 

volto a lenire i traumi psichici post terremoto di giovani  e meno giovani,  condizioni indispensabile per il 

ripristino delle condizioni normali di vita.; 

 

- di fornire i seguenti indirizzi di massima al Servizio competente in ordine alla successiva emanazione 

del bando 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 28-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

SOGGETTI BENEFICIARI: 

Associazione senza scopo di lucro (con finalità di promozione turistica e con finalità di carattere 

assistenziale e sanitario) 

I soggetti beneficiari devono: 

 avere sede legale o operativa nel Comune di Acquasanta Terme; 

 essere ancora  operanti; 

 avere un numero di iscritti superiore alle 30 unità  

 impegnarsi a incentivare il loro percorso sociale – aggregativo nel territorio con  progetti ed 

iniziative sociali . 

 

 

CONTRIBUTO CONCEDIBILE E CONDIZIONI PER IL BENEFICIO 

Contributo a fondo perduto di €. 7.500,00 ad  una sola Associazione  nel settore della promozione 

turistica, e di euro 2.500,00 ad una sola Associazione  con finalità assistenziali e sanitarie. 

 

I contributi potranno essere concessi  nel caso in cui le Associazioni siano ancora operanti sul territorio, 

con un  numero di iscritti superiori alle 30 unità,  ed abbiano effettuato durante l’anno almeno un progetto 

o iniziativa   intesa a  favorire  il ritorno sul territorio della disgregata popolazione, duramente colpita dal  

sisma, ricucendo il tessuto sociale  preesistente, condizione indispensabile per il ripristino delle auspicate 

condizioni normali di vita,  documentabili con dichiarazioni o atti; 

 

Il contributo verrà concesso ad una sola Associazione per ogni singolo  Settore : Promozione turistica , 

Assistenziale e sanitario, mediante valutazione da parte del Responsabile competente per materia delle 

dichiarazioni  e documentazioni attestanti  eventuali spese sostenute  per affitto locali  e/o acquisto di 

materiale vario,  dovuto alla  mancanza di  sedi operative rese inagibili dal sisma e di  materiale distrutto 

rimasto sotto le macerie;  

  

di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è imputabile al capitolo 1739/18 del 

Bilancio di Previsione 2018-2020, assegnando la relativa somma al Responsabile competente; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente eseguibile a 

tutti gli effetti di legge. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo 

Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del Dlgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa Ferretti Simona                                                      

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 28-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


